11. *Posidonius*: s. Einl. § 30.

15. *accidere tempus, ut*: z. § 82.

18. *Etenim* — *prudenter*. In den Worten haben wir ein auch im Ausdruck ungeschicktes Glossem zu sehen. Mit *Quare hoc quod effectum est* cet. ist die Untersuchung abgeschlossen und es folgt nothwendig darauf *Atque haec quidem hactenus*. Statt dessen sollte Cic. noch einmal mit dem begründenden *etenim* den Beweis anschliessen, dass die praktische Tugend vor der theoretischen den Vorzug hat, worüber er zuletzt nicht mehr gesprochen hat, da diese Frage mit c. 44 abge-

than ist. Ueberdies das besonnene Handeln kommt ebenso der dritten und vierten Tugend zu; der Gegensatz ist also nicht richtig ausgedrückt. Die Verbindung *cognitio prudentiaque* ist unlogisch, da jenes eine Handlung, dies eine Eigenschaft bezeichnet. *cognitionem* — *sequetur considerata actio* kann nur bedeuten: auf die Erkenntniss wird das besonnene Handeln folgen, oder es wird jene zur Voraussetzung haben. Daraus kann Niemand folgern, dass das besonnene Handeln mehr werth sei. Der Interpolator hat was § 153 gesagt ist *cognitio contemplatioque rerum naturae* cet. ungeschickt wiedergegeben.

21. *locus*: Quint. V, 10 20 *locos appello sedes argumentorum, in quibus latent et ex quibus sunt petenda*. Cic. top. 2, 7 *cum perestigare argumentum aliquod volumus, locos nosse debemus, sic enim appellatae ab Aristotele sunt eae quasi*

rendo officio quid cuique sit praeposendum videre. In ipsa autem communitate sunt gradus officiorum, ex quibus quid cuique praestet intellegi possit, ut prima dis immortalibus, secunda patriae, tertia parentibus, deinceps gradatim reliquis debeantur.

5 Quibus ex rebus breviter disputatis intellegi potest non solum id 161 homines solere dubitare, honestumne an turpe sit, sed etiam duobus propositis honestis utrum honestius sit. Hic locus a Panaetio est, ut supra dixi, praetermissus. Sed iam ad reliqua pergamus.

*sedes, e quibus argumenta promuntur.* locus ist also das Gebiet, das Feld, auf dem die einzelnen Beweise gefunden werden. Wenn wir also locus hier Princip übersetzen, so ist das nicht ganz genau.

2. *gradus officiorum*. Ausführ-

liches über diese Stufenleiter der Verpflichtungen findet sich c. 17. Hier war die nochmalige Erwähnung überflüssig.

8. *ut supra dixi*: § 10 und 152. Ausserdem dasselbe II § 88.

M. TULLII CICERONIS

## DE OFFICIIS AD MARCUM FILIUM

LIBER SECUNDUS.

1 Quem ad modum officia ducerentur ab honestate, Marce  
 1 filii, atque ab omni genere virtutis, satis explicatum arbitror libro  
 superiore. Sequitur ut haec officiorum genera persequar, quae  
 pertinent ad vitae cultum et ad earum rerum, quibus utuntur  
 homines, facultatem, ad opes, ad copias: [in quo tum quaeri dixi  
 quid utile, quid inutile, tum ex utilibus quid utilius aut quid  
 maxime utile.] De quibus dicere adgrediar, si pauca prius de in-  
 2 stituto ac de iudicio meo dixerō. Quamquam enim libri nostri  
 complures non modo ad legendi, sed etiam ad scribendi studium  
 excitaverunt, tamen interdum vereor ne quibusdam bonis viris  
 philosophiae nomen sit invisum mirenturque in ea tantum me

5. facultatem: z. 1 § 9.

in quo tum - maxime utile. Der  
 zweite Theil des Satzes tum ex util.  
 -max. utile fehlt in den besten Hdss.  
 Ueberdies müsste sich in quo auf  
 den ganzen Satz ut - persequar und  
 de quibus wieder auf officiorum ge-  
 nera beziehen. Es ist daher wahr-  
 scheinlich, dass mit dem Satze ein  
 Leser sich die Haupttheile des Bu-  
 ches, die von c. 3-24 und c. 25 be-  
 sprochen werden, ursprünglich an  
 dem Rande bemerkt hatte.

7. de instituto ac de iudicio, über  
 mein Unternehmen und die Ansicht,  
 der ich folge. iudicium bezieht sich  
 auf die Rechtfertigung des academi-  
 schen Standpunktes § 7f. Nägels-  
 bach lat. Stil. p. 29 übersetzt 'Wahl  
 des Stoffes'.

8. Das Proömium, worin Cic.  
 seine philosophischen Studien nach  
 dem Untergange der Republik (§ 1  
 -6) und seine Methode (§ 7f.) recht-  
 fertigt, stimmt den Gedanken nach  
 ganz überein mit dem zum ersten

Buche de nat. deor. In den Schriften  
 Cic. aus den Jahren 44 u. 43 sind die  
 Proömien bei weitem nicht so sorg-  
 fältig ausgearbeitet als in de leg.  
 und de re p., und beschränken sich  
 auf eine geringe Anzahl von Gedan-  
 ken, die mehrfach wiederkehren.  
 Ad Attic. XVI 6, 4 sagt Cic. habeo  
 volumen proemiorum: ex eo eli-  
 gere soleo, cum aliquod σύγγραμμα  
 institui.

9. ad scribendi: de nat. deor. I  
 4, 8 eoque me minus instituti mei  
 paenitet, quod facile sentio quam  
 multorum non modo discendi, sed  
 etiam scribendi studia commoverim.  
 Vgl. de off. I § 1 ut non modo Grae-  
 carum litterarum rudes, sed etiam  
 docti aliquantum se arbitrentur ad-  
 epti et ad dicendum et ad iudican-  
 dum.

10. boni viri: z. I § 20.

11. philosophiae nomen. Diese Um-  
 schreibung braucht Cic. oft, wo er  
 einen Begriff in seiner Allgemeinheit  
 bezeichnen will. III § 101 utilitatis

operae et temporis ponere. Ego autem, quam diu res publica  
 per eos gerebatur, quibus se ipsa commiserat, omnes meas curas  
 cogitationesque in eam conferebam. Cum autem dominatu unius  
 omnia tenerentur neque esset usquam consilio aut auctoritati lo-  
 5 cus, socios denique tuendae rei publicae, summos viros, amisis-  
 sem, nec me angoribus dedidi, quibus essem confectus, nisi iis  
 restituissem, nec rursus indignis homine docto voluptatibus.  
 Atque utinam res publica stetisset quo coeperat statu nec in ho-  
 mines non tam commutandarum quam evertendarum rerum cu-  
 10 pidos incidisset! Primum enim, ut stante re publica facere sole-  
 bamus, in agendo plus quam in scribendo operae poneremus,  
 deinde ipsis scriptis non ea, quae nunc, sed actiones nostras  
 mandarem, ut saepe fecimus. Cum autem res publica, in qua  
 omnis mea cura, cogitatio, opera poni solebat, nulla esset om-  
 15 nino, illae scilicet litterae conticuerunt forenses et senatoriae.  
 Nihil agere autem cum animus non posset, in his studiis ab 4  
 initio versatus aetatis existimavi honestissime molestias posse  
 deponi, si me ad philosophiam rettulissem. Cui cum multum  
 adulescens discendi causa temporis tribuissem, postea quam ho-  
 20 noribus inservire coepi meque totum rei publicae tradidi, tantum  
 erat philosophiae loci, quantum superfuerat amicorum et rei